
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 46       Brasília-DF, 17 de novembro de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 180,  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2000  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 subsequente,  resolve:

Remover, a pedido, da Sede deste Ministério, em Brasília-DF, o servidor
GILBERTO DA CONCEIÇÃO, Agente Administrativo, Classe “C”, Padrão VI, SIAPE N.º
1043755, para a Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro, (Processo
n.º 53000.007818/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora - Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º 047,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2000  - O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar os servidores JOÃO JOSÉ DA COSTA, SIAPE 0455308, CILMA
FERREIRA DA SILVA, SIAPE 0455558 e AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA, SIAPE



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 2

455235, para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão de Inventário, no âmbito da
Delegacia do Ministério das Comunicações no Ceará, incumbida de realizar os atos abaixo
discriminados, referentes ao encerramento do exercício contábil de 2000

a) promover o Balanço Geral de Bens Patrimoniais e os ajustes necessários para
consolidar o demonstrativo contábil com o demonstrativo físico;

b) promover o Balanço Geral de Material de Consumo junto com o responsável pelo
almoxarifado, adequando-o ao demonstrativo contábil.

II – Estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2000, para a finalização dos trabalhos.

JOAQUIM BORGES NETO - Delegado

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 198,  DE 09 DE NOVEMBRO DE 2000 -  A Delegada Interina da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,  Resolve:

I  –  Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria nº 132, de 15 de
agosto de 2000, publicada no Boletim de Serviço nº 34, do dia 25 subsequente.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ANTONIO CARLOS TARDELLI 1307456 RECIFE 22 a 23.11.2000
HAMILTON DE MAGALHAES MESQUITA 1214653 RECIFE 22 a 23.11.2000
JEFERSON FUED NACIF 1213352 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA/

RIO BRANCO/ PALMAS
19 a 21.10.2000

JEFERSON FUED NACIF 1213352 FOZ DO IGUAÇU 23 a 24.10.2000
JOSÉ AVANDO SOUZA SALES 012856444 TERESINA 19 a 21.11.2000
JOSE LUIZ DO NASCIMENTO SOTER - RECIFE 22 a 23.11.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

/RIO BRANCO/ PALMAS
19 a 21.10.2000

LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 FOZ DO IGUAÇU 23 a 24.10.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 06.11.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 IPATINGA 09.11.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO PAULO/BELO HORIZONTE 10.11.2000
LEON HOROWITZ 1294018 FOZ DO IGUAÇU 23 a 24.10.2000
LEON HOROWITZ 1294018 CURITIBA 09 a 10.11.2000
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 16 a 17.11.2000
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 RIO DE JANEIRO 16.11.2000
MARCUS DA ROCHA LIMA 1141021 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 12 a 14.11.2000
MARCUS VINÍCIUS C.P. DA SILVA 1146445 RIO DE JANEIRO 13.11.2000
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 12 a 14.11.2000
PAULO MACHADO BELÉM FILHO 1313029 TERESINA 19 a 21.11.2000
PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 RECIFE 22 a 23.11.2000
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO 1074926 RECIFE 22 a 23.11.2000
RAIMUNDA NONATA P. DE OLIVEIRA 1060461 RECIFE 22 a 23.11.2000
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 SÃO PAULO 10.11.2000
ROSE MARY PACHECO DA SILVA 0809804 TERESINA 16 a 21.11.2000
VANDERLEI RODRIGUES 1317698 TERESINA 19 a 21.11.2000

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

"RETIFICAÇÕES"

Diárias do servidor, abaixo discriminado, no B.S nº; 42, de 24/10/2000, tendo em vista a
devolução de uma diária.

Onde se lê:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU 22 a 27.10.2000



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 4

Leia-se:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA FOZ DO IGUAÇU 20 A 26.10.2000

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora Geral de Administração

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA JUIZ DE FORA/MG 12/05 a 13/05/2000
IVAM BOMFIM RAMOS MONTES CLAROS/MG 05/10 a 06/10/2000
IVAN BOMFIM RAMOS PASSOS/MG 29/05 a 31/05/2000
JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE JUIZ DE FORA/MG 12/05 a 13/05/2000
LOURDECY SALGADO PERIN BRASÍLIA/DF 25/04 a 28/04/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES MONTES CLAROS/MG 16/02 a 18/02/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES VARGINHA/MG 16/03 a 17/03/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 25/04 a 28/04/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES RAUL SOARES/MG 12/05 a 13/05/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES MONTES CLAROS/MG 28/06 a 30/06/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 17/07 a 19/07/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES MONTES CLAROS/MG 13/08 a 15/08/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES BRASÍLIA/DF 28/08 a 01/09/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES FORMIGA/MG,ARCOS/MG,

OLIVEIRA/ MG E DIVINÓPLIS/MG
15/09 a 16/09/2000

LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES CARMO PARANAÍBA/MG 26/09 a 27/09/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES FORMIGA/MG 26/09 a 29/09/2000
LUIZ CARLOS DOS REIS GOMES FOZ DO IGUAÇÚ/PR 21/10 a 27/10/2000
LUIZ CARLOS FONSECA BRASÍLIA/DF 23/04 a 29/04/2000
MARCELO CAETANO DE MELO BRASÍLIA/DF 01/03 a 02/03/2000
MARCELO CAETANO DE MELO GOIÂNIA/GO 27/04 a 28/04/2000
MARCELO CAETANO DE MELO BRASÍLIA/DF 23/08 a 23/08/2000
MARCELO CAETANO DE MELO CARMO PARANAÍBA/MG 26/09 a 27/09/2000
MARCELO CAETANO DE MELO JOÃO PINHEIRO/MG, FRUTAL/MG E

BARBACENA/MG
27/09 a 28/09/2000

NEUSA M. DE FREITAS - Responsável pelo Setor Financeiro

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
EDENILSON EDISON MARINHO FLORIANÓPOLIS/SC 04 a 06/10/2000
EDENILSON EDISON MARINHO SANTA TEREZA OESTE/PR 09 a 12/10/2000

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

MÉDICA

NOME SIAPE             PERÍODO
ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO 809457 09/10/00
ANDRELINA ROMERO SAGUEIRO 809308 08/10/00 a 06/11/00
BERENICE DO  C. LOPES 455549 09/09/00 a 08/10/00

09/10/00 a 02/11/00
CARMEN SILVIA ALVES LISBOA 6453172 25/09/00 a 26/09/00
CINTIA GOMES MAGALHÃES 104511 06/10/00
DENISE CRUZ  SAAD 104382 23/10/00 a 27/10/00
FAUSTO DE OLIVEIRA SOUZA 455013 16/07/00 a 12/11/00
GILDETE DA  SILVA SALES 102947 20/10/00
JACYARA VIERA DE AQUINO PAIXÃO 455141 16/10/00 a 25/10/00
JAILDA JERÔNIMO NETO 129951 08/10/00 a 13/10/00
JAZON MACHADO DA SILVA 258003 06/10/00
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 808118 13/09/00 a 11/11/00
JOSÉ ÂNGELO JUNQUEIRA SCOPEL 455042 01/09/00
JOSÉ TORRES SOARES 693315 14/09/00 a 13/10/00

14/10/00 a 13/11/00
LENITA PEREIRA DE SOUZA 809886 23/10/00
LINDAMAR MORAES GONTIJO 25/10/00
LUCIA DE FATIMA S. MARTINS 840612 16/10/00 a 04/11/00
LÚCIO CAETANO DE FARIAS 809766 19/10/00 a 20/10/00

23/10/00 a 27/10/00
LUIS ALIBERTO DE ARAÚJO 109484 09/09/00 a 15/09/00

18/09/000 a 22/09/00
16/10/00 a 31/10/00

LUIZ AUGUSTO SOUZA CORONHEIRO 809868 25/10/00
MARIA DOLORIDES AUGUSTO GUEDES 130122 23/10/00
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 01/09/00 a 30/09/00
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 01/09/00 a 30/09/00
MARIA NOÉLIA S. FALCÃO 809342 25/10/00 a 27/10/00
MARIA TEREZA ROSA MARTINS 455148 16/10/00 a 30/10/00
MESSIAS LEITE BRASIL 680943 10/10/00 a 16/10/00
NAIR NEVES DE SOUZA 122898 24/10/00 a 27/10/00
PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 109353 02/10/00 a 03/10/00
SEBASTIÃO FRANCISCO FERREIRA 809974 09/10/00 a 10/10/00
SILVANA MARIA LARA 809927 03/10/00 a 24/10/00
SUZANA FERREIRA DOS  SANTOS 454968 21/09/00 a 25/09/00
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 108689 01/10/00 a 15/10/00

16/10/00 a 31/10/00
ZHÊNIA REIS SOARES SIQUEIRA 985846 04/10/00 a 05/10/00



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 6

GESTANTE

NOME SIAPE             PERÍODO
PATRÍCIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 04/10/00 a 31/01/2000

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

 POR DOENÇA COM PESSOA DA FAMÍLIA

NOME SIAPE             PERÍODO
ADELINA DA ROCHA NEROS 809785 31/10/2000
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 13/10/2000

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

FALTAS

 NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE             PERÍODO
CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 809478  30:00hs/SETEMBRO

22:33hs/OUTUBRO
FRANCISCO CANIDÉ DE MELO 809968 30/10/2000
JAZON MACHADO DA SILVA 258003 16/10/2000

23/10/2000
JOÃO DE DEUS GOMES 809555 01/10/2000
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 01/10/00 A 15/10/00

16/10/00 A 31/10/00
MANOEL LOPES OLIVEIRA 809555 08/09/00

11/09/00
09/10/00 - 6:00 hs
13/10/00 - 6:00 hs
19/10/00  - 6:00 hs

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 13/10/2000 - 6:00 hs
27/10/2000 - 6:00 hs

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

RETIFICAÇÕES

do Mapa de Concessão de Quintos/Décimos da servidora MARIA DULCIMAR MARTINS
BENVINDO, publicado no Boletim de Serviço nº 42, de 20.10.00.

ONDE SE LÊ:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 7

“Anteriormente a servidora possuía incorporados 8/10 de DAS-4 e 2/10 de DAS-1, com a presente
concessão a mesma passa ter incorporados 8/10 de DAS-5 e 2/10 de DAS-1.”

LEIA-SE:

“Anteriormente a servidora possuía incorporados 8/10 de DAS-4 e 2/10 de DAS-2, com a presente
concessão a mesma passa ter incorporados 8/10 de DAS-5 e 2/10 de DAS-2.”

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação - Substituta

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 46              Brasília-DF, 17 de novembro de 2000

Boletim de Serviço 8

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Cruz Saad

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


